তাঁর এসব কাব্যে একসাথে শেখ সাদির নীতিবোধ, রুমির উচ্চাভিলাষ, হাফিজের সারল্য এবং নিজামির আবেগ অনুসৃত হয়েছে। আলোচ্য প্রবন্ধে আব্দুর রহমান জামির জীবন ও তাঁর রচিত হাফ্ত আওরাঙ্গ কাব্যগ্রন্থ সম্পর্কে আলোচনা করা হয়েছে।

আব্দুর রহমান জামির সংক্ষিপ্ত পরিচয় :

ফারসি সাহিত্যের বিশ্ব বিখ্যাত ও জনপ্রিয় কবি আব্দুর রহমান জামি ২৩ শাবান ৮১৭ হিজরি মোতাবেক ৭ নভেম্বর ১৪১৪ খ্রিস্টাব্দে প্রাচীন ইরানের খোরাসান প্রদেশের অন্তর্গত জাম নামক নগরীতে খারজারদ এলাকার এক সম্ভ্রান্ত মুসলিম পরিবারে জন্মগ্রহণ করেন। জাম এলাকার নামানুসারে তাঁকে জামী বলা হয় এবং এ নামেই তিনি সমধিক খ্যাতি লাভ করেন (Rypka 286)। তাঁর পুরোনাম নূর উদ্দিন আবুল বারাকাত আবদুর রহমান বিন নিজাম উদ্দিন আহমদ মুহাম্মদ জামি।

একদিক থেকে তাঁর বংশ পরম্পরা প্রসিদ্ধ সুফি আহমদ জামি জেদে পীর পর্যন্ত পৌঁছেছে। অপরদিক দিয়ে তিনি হিজরির দ্বিতীয় শতকের ফকিহ হযরত মোহাম্মদ বিন হাসান শাইবানী বংশের ব্যক্তি ছিলেন (শাকিবা ১৭৪)।

আব্দুর রহমান জামি ১৪৯২ খ্রিস্টাব্দ মোতাবেক ৮৯৮ হিজরি সালে মহরম মাসের ১৭ তারিখ শুক্রবার হেরাতে ইন্তেকাল করেন। এ সময় আব্দুর রহমান জামির বয়স হয়েছিলো ৮১ বছর। তাঁর মৃত্যুর পর হেরাতের গভর্নর তাঁর জানাযার ইমামতি করেন। তাঁর জানাযায় বিপুল সংখ্যক লোকের সমাগম হয়। হেরাত শহরেই সাদ উদ্দিন কাশগরির মাযারের পাশে তাঁকে দাফন করা হয় (সাফা ৩৫৬)। এ সম্পর্কে তানভির আহমেদ বলেন-

Jami died in 898/1492 A.D at the age of 81 and was mourned not only by his friends but by the whole city of Harat. The Sultan of Harat as a token of love and respect to the poet paid his funeral expenses. A magnificent train of the most illustrious nobles accompanied his body to the tomb (Ahmad 218).

আব্দুর রহমান জামির হাফ্ত আওরাজ এর দ্বিতীয় কাব্যগ্রন্থ হলো- *সালামান ওয়া আবসাল (سلامان و ابسال)*। তাঁর এ কাব্যগ্রন্থটি বাহরে রমালে মোসাদ্দাসে মাহজুফ ইয়া মাকসুর ছন্দে মাওলানা জালালুদ্দিন রুমির বিখ্যাত *মাসনাভিয়ে মানাভি* ও শেখ ফরিদ উদ্দিন আন্তার নিশাপুরির *মানতেকুত তায়ের* এর ছন্দের অনুকরণে রচনা করা হয়েছে (সাফা ৩৫৯)। বিখ্যাত এ কাব্যগ্রন্থটি ৮৮০ হিজরি মোতাবেক ১৪৭৫ খ্রিস্টাব্দে রচিত হয়। আব্দুর রহমান জামি *সালামান ও আবসাল* মাসনাভি গ্রন্থটি তুর্কমানের শেষ শাসক সুলতান ইয়াকুব বেগ এর নামে উৎসর্গ করেন (শাফাক ৩২৪)।

এই কাব্যগ্রন্থের বিষয়বস্তু হলো- গ্রীক রাজ্যে এক সুন্দর শাহজাদার জন্ম হয়। তাঁর নাম ছিলো সালামান। আর আবসাল হলো তাঁর পরমা সুন্দরী যুবতী ধাত্রী।

(উপদেশে অনভিজ্ঞ পূর্ণতা লাভ করে
উপদেশে হতভাগা ভাগ্যবান হয়।
প্রতিটি অন্তর উপদেশে প্রাণবন্ত হয়
সব সমস্যার সমাধান উপদেশেই সাধিত হয়।)

আব্দুর রহমান জামির হাফ্ত আওরাজ এর তৃতীয় কাব্যগ্রন্থ হলো- *তুহফাতুল আহরার (تحفة الاحرار)*। তাঁর এ কাব্যগ্রন্থটি ৮৮৬ হিজরি মোতাবেক ১৪৮১ খ্রিস্টাব্দে রচিত হয়। তিনি এই গ্রন্থটি হাকিম নিজামি গাঞ্জবির *মাখযানুল আসরার* এবং আমির খসরুর *মাতলাউল আনওয়ার* নামক গ্রন্থদ্বয়ের দ্বারা অনুপ্রাণিত হয়েছেন (শাফাক ৩২৪) তাঁর এ কাব্যগ্রন্থে গদ্যাকারে একটি ভূমিকা লেখা হয়েছে। এতে খোতবার পর আল্লাহ তায়ালা দরবারে চারটি মোনাজাত, রাসুল (সা.)

হরিণ ও সিংহের পারস্পরিক আচরণ ছিলো মাধুর্যময়
মেঘ শাবক ও নেকড়ে একত্রে বসবাস করতো।
এগুলো এই স্রষ্টার অবদান
যার পদক্ষেপে ন্যায়পরায়ণতা পেয়েছিলো নবরূপ।)

আব্দুর রহমান জামির হাফ্ত আওরাজ এর চতুর্থ কাব্যগ্রন্থ হলো- *সোবহাতুল আবরার (سبحة الابرار)*। *সোবহাতুল আবরার* অর্থ সৎলোকদের প্রার্থনা। এ কাব্যগ্রন্থটি ৮৮৭ হিজরি মোতাবেক ১৪৮২ খ্রিস্টাব্দে রচিত হয়। তিনি এটি সুলতান হুসেন বায়কারার নামে উৎসর্গ করেন (শাফাক ৩২৪)। এ কাব্যগ্রন্থটি বাহরে রমাল মুসাদ্দাস ছন্দে রচিত হয়।

আব্দুর রহমান জামির *সোবহাতুল আবরার* কাব্যগ্রন্থে সুফিতত্ত্ব সম্পর্কিত ধর্ম ও নীতিমূলক ব্যাখ্যাধর্মী ৪০টি অধ্যায় রয়েছে।

মনরূপ মুদ্রাকে সকল বিষয় থেকে পবিত্র করা
দৃষ্টিরূপ স্বর্ণকে মুক্ত করা।
মনকে পার্থিব বিষয় থেকে দূরে রাখা
দৃষ্টিকে পার্থিব সৌন্দর্যের প্রতি আকৃষ্ট না করা।)

আব্দুর রহমান জামির হাফত আওরাঙ্গ এর পঞ্চম কাব্যগ্রন্থ হলো- *ইউসুফ ওয়া জুলেখা (یوسف و زلیخا)*। এ কাব্যগ্রন্থটি ৮৮৮ হিজরি মোতাবেক ১৪৮৩ খ্রিস্টাব্দে রচিত হয়। এটি বাহরে হাজাজে মোসাদ্দাসে মাকসুর ইয়া মাহজুফ ছন্দে লিখিত (সাফা ৩৬০)। মাওলানা আব্দুর রহমান জামি এই কাব্যগ্রন্থটি আবুল গাজী সুলতান হুসেন এর নামে উৎসর্গ করেন (শাফাক ৩২৫)। নিচে এ কাব্যগ্রন্থ থেকে মাওলানা আব্দুর রহমান জামির কয়েকটি বেইত উদ্ধৃতি দেওয়া হলো-

(এই বিশ্ব প্রেম থেকেই প্রসূত,
প্রেম থেকেই পৃথিবীতে উপাদানসমূহের প্রকাশ।
প্রেম ছাড়া ভালো-মন্দের কোনো অস্তিত্বই নেই,
যা প্রেম হতে উদ্ভূত নয়, তার কোনো অস্তিত্ব নেই।)

আব্দুর রহমান জামির হাফ্ত আওরাঙ্গ এর সপ্তম কাব্যগ্রন্থ হলো- *খেরাদ নামে ইসকান্দারি (خرد نامه اسکندری)*। এ কাব্যগ্রন্থটি আব্দুর রহমান জামি ৮৯০ হিজরি মোতাবেক ১৪৮৫ খ্রিস্টাব্দে রচনা করেন। তখন আব্দুর রহমান জামির বয়স ছিলো ৭৩ বছর। মাওলানা আব্দুর রহমান জামির *খেরাদ নামে ইসকান্দার* একটি উপদেশ ও শিক্ষামূলক কাব্যগ্রন্থ। এ কাব্যগ্রন্থটি কবি নিজামি গাঞ্জুবি এর *সেকান্দার নামে* অনুসরণ করে সুলতান হুসেন বায়কারার নামে উৎসর্গ করেন (বাদাখশানি ৫৯৩)।